

Pressemitteilung

Neuer Exportindex für Deutschland von Hamburg Commercial Bank und S&P Global

- Frühindikator für Performance deutscher Exporte "HCOB PMI[®] Exportbedingungen Deutschland" erscheint monatlich
- Chefvolkswirt Dr. Cyrus de la Rubia kommentiert den handelsgewichteten Indikator für das verarbeitende Gewerbe
- HCOB-Exportindex für Oktober 2023: "Außenwirtschaftliches Umfeld für deutsche Unternehmen bleibt rau. Größte Belastung geht von europäischen Nachbarn aus, aber auch Schwellenländer sind keine Hilfe."

HAMBURG – Die Hamburg Commercial Bank (HCOB) hat in Zusammenarbeit mit S&P Global einen neuen Index für die Exportaussichten in Deutschland entwickelt. Der "HCOB PMI® Exportbedingungen Deutschland" ist ein saisonbereinigter, monatlich erscheinender Index, der die Lage auf den wichtigsten Exportmärkten der deutschen Industrie abbildet. Dafür werden die von S&P Global weltweit einheitlich erhobenen Einkaufsmanagerindex-Daten (EMITM/PMI®) nach Ländern, entsprechend ihrer Bedeutung für das deutsche Exportgeschäft, herangezogen. Dr. Cyrus de la Rubia, Chefvolkswirt der HCOB, wird den Frühindikator, der detailliert, zeitnah und auf breiter Datenbasis Aufschluss über die Perspektiven des deutschen Exportsektors geben wird, regelmäßig kommentieren.

"Die Exportwirtschaft spielt eine entscheidende Rolle für die deutsche Konjunktur und trägt maßgeblich zur Entwicklung des Bruttoinlandsprodukts (BIP) bei. Die Güterausfuhren sind mit gut 40 % die zweitgrößte Komponente des BIP und etwa jeder vierte Arbeitsplatz hierzulande hängt vom Export ab", sagte Donald Banks, Head of Treasury & Markets bei der HCOB. "Der gemeinsam mit S&P Global entwickelte HCOB-Exportindex bietet zuverlässige Einblicke in das Exportgeschehen des deutschen Industriesektors."

"Das Besondere an dem neuen Index ist die Kombination von global einheitlich erhobenen PMI[®]-Konjunkturdaten mit der Bedeutung von 40 Exportdestinationen für die heimische Wirtschaft. Damit ist der HCOB-Exportindex ein einzigartiger Indikator für die Exportaussichten deutscher Unternehmen. Zusätzlich werden in den monatlich erscheinenden Berichten aktuelle Trends der deutschen Exportentwicklung sowie Veränderungen bei den Auftragsvolumen aus dem Ausland im Vergleich zu denen in Europa, den USA, China und weiteren Nationen aufgezeigt", sagte Dr. de la Rubia.

Kommentar zum aktuellen "HCOB PMI® Exportbedingungen Deutschland"

"Im Oktober ist der 'HCOB PMI[®] Exportbedingungen Deutschland', den wir rückwirkend für die vergangenen zwei Jahrzehnte erstellt haben, den sechsten Monat in Folge gesunken. Das außenwirtschaftliche Umfeld für deutsche Unternehmen bleibt rau. Die größte Belastung geht von

HAMBURG COMMERCIAL BANK AG

Gerhart-Hauptmann-Platz 50, 20095 Hamburg, Telefon 040 3333-0, Fax 040 3333-34001 hcob-bank.com Handelsregister: Amtsgericht Hamburg HRB 87366 BIC: HSHNDEHH

Steuer Nr.: 27/143/01600 USt.ID.: DE 813 725 193

Vorsitzender des Aufsichtsrats: Juan Rodríguez Inciarte

Vorstand: Ian Banwell (Vorsitzender), Ulrik Lackschewitz (stv. Vorsitzender), Christopher Brody, Marc Ziegner

Kontakt

Katrin Steinbacher

Leiterin Presse Telefon 040 3333-11130 katrin.steinbacher@ hcob-bank.com

hcob-bank.com



den europäischen Nachbarn aus, aber auch die Schwellenländer sind keine Hilfe. Das bescheidene Wachstum in den wichtigen Exportdestinationen Asien und USA kann den Abschwung nur abfedern", sagte Dr. de la Rubia.

Methodik

Der "HCOB PMI® Exportbedingungen Deutschland" ist ein saisonbereinigter Index, der die Geschäftslage auf den für die deutsche Industrie wichtigsten Exportmärkten abbildet. Der Index schwankt zwischen 0 und 100, wobei ein Wert über 50 eine allgemeine Verbesserung im Vergleich zum Vormonat anzeigt und ein Wert unter 50 auf eine Verschlechterung hindeutet.

Der Index wird durch die Gewichtung der nationalen PMI®-Indizes aus Konjunkturumfragen von S&P Global berechnet. Die Gewichte leiten sich von offiziellen Handelsstatistiken der betrachteten Länder entsprechend ihrer Bedeutung für das deutsche Exportgeschäft ab.

Der nächste HCOB-Exportindex wird am 12. Dezember 2023 um 10.00 Uhr veröffentlicht. Wenn Sie die Reports künftig regelmäßig erhalten möchten oder Fragen dazu haben, wenden Sie sich bitte an economics@hcob-bank.com.

Über die HCOB

Die Hamburg Commercial Bank AG (HCOB) ist eine private Geschäftsbank mit Hauptsitz in Hamburg. Die HCOB bietet ihren Kunden eine hohe Strukturierungskompetenz bei der Finanzierung von Immobilien und verfügt über eine starke Marktposition im internationalen Shipping. In der europaweiten Projektfinanzierung von Erneuerbaren Energien und digitaler Infrastruktur zählt die Bank zu den Pionieren. Die Bank bietet individuelle Finanzierungslösungen für den globalen Luftfahrtsektor und für internationale Unternehmenskunden sowie ein fokussiertes Firmenkundengeschäft in Deutschland. Ein zuverlässiger und zeitnaher Zahlungsverkehr sowie Produkte für den Außenhandel runden das Angebot der Bank ab. Die HCOB richtet ihr Handeln an etablierten ESG-Kriterien aus. Weitere Informationen zur HCOB finden Sie hier.

S&P Global (NYSE: SPGI)

S&P Global liefert essentielle Informationen und Einblicke. Wir ermöglichen Regierungen, Unternehmen sowie Einzelpersonen mithilfe maßgeschneiderter und zukunftsweisender Daten, Expertisen und vernetzter Technologien, sichere und souveräne Entscheidungen zu treffen. Ob bei der Bewertung neuer Investitionen, der Beratung zu ökologischen und sozialen Aspekten bei der Unternehmensführung oder der Energiewende in den Lieferketten - wir eröffnen neue Möglichkeiten, bieten innovative Lösungsansätze, helfen Herausforderungen zu meistern und beschleunigen so den globalen Fortschritt. Zu den Kunden von S&P Global zählen viele der weltweit führenden Unternehmen. Diesen stellen wir Bonitätsüberprüfungen, Benchmarks, Analysen und Prozessoptimierungen für die globalen Finanz- und Rohstoffmärkte sowie den Automobilsektor zur Verfügung. Mit jedem unserer Angebote helfen wir den Weltmarktführern, schon heute für morgen zu planen. S&P Global ist ein eingetragenes Warenzeichen der S&P Global Ltd. und/oder deren Tochterunternehmen. Alle anderen Unternehmens- und Produktnamen können Warenzeichen ihrer jeweiligen Inhaber © 2023 S&P Global Ltd. sein. Alle Rechte vorbehalten. www.spglobal.com

Über den PM

Die Umfragen zum Purchasing Managers' Index™ (PMI®) sind mittlerweile für mehr als 40 Länder und Schlüsselmärkte inklusive der Eurozone erhältlich. Sie sind die weltweit meistbeachteten Unternehmensumfragen und genießen aufgrund ihrer Aktualität, Zuverlässigkeit und Genauigkeit bei Zentralbanken, an den Finanzmärkten und bei Entscheidungsträgern in der Wirtschaft hohes Ansehen.www.spglobal.com/marketintelligence/en/mi/products/pmi.html